

公司代码：600410

公司简称：华胜天成

**北京华胜天成科技股份有限公司**  
**2023 年年度报告摘要**

## 第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
公司本次拟不进行现金分红，不进行股票股利分配，也不进行资本公积转增股本。

## 第二节 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华胜天成	600410	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张亮	李倩茹
办公地址	北京市海淀区西北旺东路10号院东区23号楼北京华胜天成科研大楼	北京市海淀区西北旺东路10号院东区23号楼北京华胜天成科研大楼
电话	010-80986118	010-80986118
电子信箱	securities@teamsun.com.cn	securities@teamsun.com.cn

## 2 报告期公司主要业务简介

根据中国证监会发布的《上市公司行业分类指引》（2012年修订），公司所处行业归属于信息传输、软件和信息技术服务业（I）中的软件和信息技术服务业（I65）。《“十四五”软件和信息技术服务业发展规划》围绕高质量发展主题，聚焦产业基础高级化、产业链现代化，提出“四新”发展目标。在国家“十四五”规划的引领下，软件和信息技术服务业的市场空间进一步加大。

随着人工智能、智能算力等新一代信息技术的集成汇聚，孕育出了诸多新模式、新业态，催生了多个万亿元规模的新兴产业，成为数字经济发展的强劲动能。2023年人工智能领域迎来了革命性成果，包括 ChatGPT 和 Sora 等，新产品和应用的出现对 AI 产业乃至各行业数智化转型升级带来颠覆性变革，人工智能和不同产业的不断融合，为产业带来巨大的技术变革，不断推动产品的迭代升级和创新发展，人工智能领域将迎来进一步的发展空间和应用创新。

公司在行业内深耕 26 年，服务超过 16,000 家客户，有深厚的行业经验与技术积淀，在传统的系统集成领域，是国内最老牌的服务商之一。公司持续多年投入新技术的研发创新，加大战略投资新兴产业，为未来持续长远发展不断蓄力，同时积极响应国家“网络强国”、“数字中国”战略，在超过十万亿规模的赛道中“做大、做强、做优”，致力于成为我国的“新一代数字化创新服务的领先企业”。

公司于 2021 年提出了“云数为轴、四轮驱动”的发展战略，抓住云、数据两个关键价值点，融合新技术，探索新模式，聚焦新方案，实现以咨询设计、新技术应用、自主产品替代、整体安全和体系服务作为核心的“新集成”。公司一方面建设新能力，抓住数字新基建的市场机会，在传统系统集成业务基础上做大、做强、做优数字化基础设施建设的业务；另一方面加强数字化核心能力建设，突破 AI 场景应用，促进数字技术和实体经济深度融合，服务于数字政府、产业数字化与数字产业化，实现公司业务规模及能力的跨越式发展。

公司针对行业客户的产业数字化转型需求，提供从规划设计、建设到体系运营的成熟的数字化解决方案和服务，打造了多个数字化场景应用，进一步在人工智能（AI）、GPT 等领域加大人力资源的投入，并在智算服务项目方面表现出色，形成了以智算服务为代表的新基建业务和自主产品及行业解决方案业务的两大业务方向。

### （一）以智能算力服务为代表的新基建业务

公司基于多年成熟的产品和服务能力，利用智算搭建和维护及运营服务为客户提供灵活、高效的计算资源，帮助客户快速部署应用、降低成本、提升效率。这些客户主要分布在金融、政府、能源、制造等行业。

**金融行业：**针对金融行业在数字化转型过程中的平台建设需求，以及在外部监管和内部转型创新的需求下，公司结合自身的国产化能力、智算建设能力以及相关的系统运维和运营能力，协助客户进行相关平台建设，实现价值经营与可持续发展。报告期内，公司中标人保集团数据中心系统迁移项目、北京银行顺义数据中心云化资源池管理网项目、工银安盛人寿保险有限公司 2023-2024 年华为云建设项目、国家开发银行全行信创云网络扩容项目、邮储银行网络优化改造

等项目。

**政府行业：**智算中心作为新型生产力，提升了城市的数字化水平，在政务服务、社会治理、交通管理等方面发挥了重要的支撑作用。公司凭借丰富的大型数据中心建设经验、复杂的集群计算总集、辅助运营和服务能力，在报告期内，顺利完成了天津市河北区智算中心一期项目，并承接了后续的二、三期项目、中标济南市智算中心等项目。未来公司也将在其它城市积极复制、推广更多的智算中心项目落地。

**能源行业：**公司顺应能源革命和数字革命融合发展趋势，紧紧围绕数字中国建设和新型能源构建，着力推动数字技术与能源技术、数字经济与能源产业深度融合，加快能源行业数字化转型，助推清洁低碳安全高效能源体系建设。报告期内，公司中标了国网河北省电力有限公司数据库云平台项目、新奥（中国）燃气投资有限公司灾备扩容项目、河北大唐国际新能源有限公司智慧场站数据库系统建设等项目。

**制造行业：**随着制造业数字化转型加速，以数据驱动、智能助力的研发、生产、运营、服务贯穿于生产企业的各个环节。公司凭借长期积累的数字化解决方案，相继中标了北京国家新能源汽车技术创新中心高性能智算项目、中国钢研科技集团有限公司数字化研发能力提升项目、贵州茅台酒厂双龙园区的智慧园区项目、中芯南方集成电路制造有限公司存储扩容项目。

## （二）自主产品及行业解决方案业务

### 数字化基础设施服务

在数字化时代，公司为客户提供全新架构的数字化基础设施规划设计、运维、运营等服务，帮助客户“建设好、管理好、使用好”新一代的数字化基础设施。公司通过数字化基础设施服务，努力实现基础设施的智能化、自动化和信息化管理，提升数字化基础设施的运行效率和质量。

数字化基础设施服务业务包括：公司构建了一支涵盖生态合作、市场营销、解决方案、项目管理、产品研发及服务交付的园区专职团队；根据客户需求，构建咨询、方案、定制开发、集成交付、运维运营等端到端的智慧园区服务；打造了一系列面向制造、能源、办公、矿区等各行各业的安全、可靠、便捷、高效、绿色的智慧制造园区解决方案；研发制造园区、总部办公园区、零碳园区、煤矿园区以及智慧园区安消一体化的场景方案以及基线产品。

### 数字化场景应用

数字化场景应用业务包括：人工智能技术在垂直行业的应用；利用 AI 提升传统业务和应用的能力；云原生业务应用开发；数据治理、数据实时分析、数据运营等服务。通过上述业务的开展，为各行业、各领域客户打造多个创新的场景应用，推动各个领域的数字化转型和智能化发展。

2023 年公司在人力资源外包服务有了较快的发展，业务规模同比增加了 50%。公司持续拓展新客户，通过深入理解客户业务、价值挖掘、开展市场活动等举措，推进服务规模扩大，为公司健康稳定发展提供新的动力和支撑。报告期内，公司中标了华润雪花啤酒（中国）有限公司 2023-2026 年度 IT 基础外包运维及优化项目、邮储银行 2023 年数据分析服务、中国进出口银行外币资金交易系统产品维保及驻场开发、中信银行信用卡中心 2023-2026 年度技术服务、中国移动

西藏公司 2023-2025 年度西藏移动 IT 软硬件及安全设备维保服务项目、浙江移动 2022-2024 年大数据对外产品优化等项目。

**金融行业：**2023 年，公司在金融领域加大了服务业务销售力度，在数字化为基础的软件开发及运维服务方面取得了优异成绩。依靠公司在 ITSS 运维壹级管理体系的多年实践经验，利用分布式架构与云原生技术实现了产品及服务的升级迭代，为客户业务的稳定、高效、安全运行保驾护航。包括：民生银行深度学习大模型训练推理平台项目、浙商银行智能语音客服项目、天津银行“两地三中心”双活建设和运维项目、民生信用卡 2023 年 IVR 开发项目、邮储银行内容管理平台、中国邮政 11185 客户支撑与维护服务、中意人寿保险存储服务项目等。

**政府行业：**随着政府行业在云上的应用不断增多，运维服务的需求也与日俱增。报告期内公司在政府行业承接了大量的运维服务项目，包括：民政部居民家庭经济状况核对信息系统运行维护项目、中国资源卫星应用中心 2023 年网络服务器存储硬件维保项目、天津市政务云资源服务项目、2023 年民航局信息中心基础运行环境软件及硬件维保服务采购项目、北京市文化和旅游局宣传中心旅游综合信息服务系统运维项目、2023 年北京市卫生健康监督所卫生监督信息化运维项目等项目。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年		本年比上年增减 (%)	2021年
		调整后	调整前		
总资产	8,772,128,363.98	8,558,858,950.09	8,557,227,575.10	2.49	8,883,549,143.34
归属于上市公司股东的净资产	4,303,341,033.30	4,479,790,138.22	4,479,756,732.59	-3.94	4,668,734,214.77
营业收入	4,163,424,639.09	4,069,789,427.72	4,069,789,427.72	2.30	3,799,009,995.40
扣除与主营业务无关的业务收入	4,110,048,608.72	4,020,134,337.69	4,020,134,337.69	2.24	3,754,528,412.56

和具备商业实质的收入					
归属于上市公司的净利润	-220,764,328.89	-323,531,129.38	-323,574,861.92	不适用	23,104,491.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-298,092,162.00	-387,921,451.66	-387,965,184.20	不适用	-101,306,253.27
经营活动产生的现金流量净额	231,923,975.50	207,116,074.51	207,116,074.51	11.98	31,182,192.90
加权平均净资产收益率(%)	-5.02	-7.11	-7.11	增加2.09个百分点	0.49
基本每股收益(元/股)	-0.2013	-0.2946	-0.2946	不适用	0.0211
稀释每股收益(元/股)					

/ 股 )					
----------	--	--	--	--	--

### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	937,406,921.63	938,829,728.50	1,002,695,449.87	1,284,492,539.09
归属于上市公司股东的净利润	61,368,462.66	-12,351,376.40	-45,676,140.04	-224,105,275.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	51,304,862.23	-15,500,192.90	-162,851,534.59	-171,045,296.74
经营活动产生的现金流量净额	296,966,955.56	-336,802,429.03	-240,310,631.01	512,070,079.98

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

## 4 股东情况

### 4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）		121,162					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）		117,456					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押、标记或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
王维航	-14,504,900	43,717,039	3.99	0	质押	9,100,000	境内 自然 人

张仲华	3,015,000	21,485,107	1.96	0	无	0	境内自然人
香港中央结算有限公司	12,341,319	13,265,536	1.21	0	无	0	其他
刘燕京	-5,005,650	12,285,704	1.12	0	无	0	境内自然人
北京华胜天成科技股份有限公司—2022年员工持股计划	7,542,056	7,542,056	0.69	0	无	0	其他
荆涛	0	7,000,000	0.64	0	无	0	境内自然人
富淑梅	-893,513	5,527,076	0.50	0	无	0	境内自然人
史立斌	5,286,400	5,286,400	0.48	0	无	0	境内自然人
王雨	1,369,600	5,099,737	0.47	0	无	0	境内自然人
梁守新	2,314,281	4,151,048	0.38	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	无						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况

适用 不适用



## 5 公司债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

#### 1.1 营业收入保持小幅增长态势

本报告期内，公司在以智算为代表的新基建、新能源等领域以及海外市场积极拓展业务，实现营业收入 41.63 亿元，较上年同期增长 2.30%。在金融、制造业等行业公司仍然保持着竞争优势，营业收入分别同比增长 19.71%和 80.86%。

#### 1.2 融资结构优化，融资产品和渠道多样化，财务费用降幅明显

本报告期，公司在扩大贷款规模支持业务发展的同时，积极开拓融资渠道和利用多种融资产品，不断优化融资结构，降低融资成本，财务费用同比下降 10.37%。

#### 1.3 经营活动现金净流入增长

本报告期内公司经营活动实现现金净流入 2.32 亿元，较上年同期增长 11.98%，有力地保障了公司主营业务的长期稳定发展。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用